

**BOBROWNIKI • MIERZĘCICE • OŻAROWICE • PSARY • SIEWIERZ • ŚWIERKLANIEC • WOŹNIKI**

Rozmowa z Joanną Trzcionką, Przewodniczącą Zarządu LGD „Brynica to nie granica”

## NAJWIĘKSZYM ATUTEM LOKALNEJ GRUPY DZIAŁANIA SĄ LUDZIE!

- LGD „Brynica to nie granica” działa od 2006 roku. Gdybyśmy przyrzekli się historii stowarzyszenia, co w tym czasie było najtrudniejsze w jego działalności, a co było jego największym atutem?

- Osiemnaście lat działalności naszego Stowarzyszenia to czas bardzo aktywny. Chociaż cel i nasza misja wciąż pozostają takie same następuje wiele zmian, mam nadzieję, że zawsze na lepsze. W momencie zawiązywania Lokalnej Grupy Działania „Brynica to nie granica” przez przedstawicieli trzech Gmin Mierzęcic, Ożarowic i Woźnik działała ona jako związek stowarzyszeń. W tej chwili jesteśmy stowarzyszeniem zrzeszającym sektor publiczny, społeczny, gospodarczy i mieszkańców z terenu siedmiu Gmin członkowskich – Bobrownik, Mierzęcic, Ożarowic, Psar, Siewierza, Świerkłańca i Woźnik. Podstawą naszej działalności są fundusze unijne - Europejski Fundusz Rolny na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) oraz Europejski Fundusz Społeczny (EFS+). Co za tym idzie w każdym siedmioletnim okresie finansowania mamy zmiany. Stajemy przed wyzwaniem budowy Strategii Rozwoju, dzięki realizacji której będziemy rozwijać nasz obszar. Działamy, stale się rozwijając. Mamy wspaniałych członków i wspaniałych mieszkańców, którzy są mocno zaangażowani w działalność stowarzyszenia.

Największym atutem są ludzie, członkowie organów LGD, czyli Rady, Zarządu, Komisji Rewizyjnej, ale przede wszystkim pracownicy Biura z panem Dyrektorem na czele. To naprawdę profesjonaliści w dziedzinach, którymi się zajmują, w pełni oddani swojej pracy. Tak naprawdę bez nich nie byłoby naszej Lokalnej Grupy Działania.

- Lokalna Grupa Działania (LGD) „Brynica to nie granica” weszła w nowy okres



programowania na lata 2023-2027. Powstała nowa Lokalna Strategia Rozwoju (LSR). Co to oznacza dla nowego Zarządu stowarzyszenia? Na co chcecie państwo szczególnie zwrócić uwagę w rozwoju LGD? W których obszarach spodziewacie się problemów?

- Nasza Lokalna Strategia Rozwoju na lata 2023 – 2027 została zbudowana w 2022 roku. Zawsze budujemy ją w szerokim gronie, z udziałem członków i zaangażowanych mieszkańców obszaru naszej Grupy. Tak było i tym razem. Z jednej strony bardzo się cieszymy, że nasza strategia jest dwufunduszowa i będzie realizowana w ramach środków EFRROW oraz EFS+, z drugiej - zapewne w każdym z nas to co nowe, jeszcze nieznane, budzi lęki. Wierzmy jednak, że jesteśmy dobrze przygotowani do tego okresu

programowania i pomimo drobnych obaw teraz na początku wdrażania, zrealizujemy w pełni założenia naszej LSR.

Mamy już końcówkę 2024 roku, planujemy, że pierwsze nabory wniosków na realizację LSR rozpoczną się na przełomie listopada i grudnia tego roku. Będą to nabory skierowane głównie do jednostek sektora finansów publicznych, ze względu na ich przygotowanie do naborów. Cały proces aplikacji od tej perspektywy w ramach naszych środków będzie elektroniczny. Dotychczas wnioskodawcy byli przyzwyczajeni do składania wniosków w formie papierowej. Mam nadzieję, że to w żaden sposób nie zniechęci naszych potencjalnych wnioskodawców.

Dokończenie na str. 2

## NOWE WŁADZE STOWARZYSZENIA



Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia LGD „Brynica to nie granica”, podczas którego zatwierdzono sprawozdania za 2023 r. oraz podjęto ważne dla LGD uchwały usprawniające jej funkcjonowanie w przyszłości odbyło się 27 czerwca br.

Obecni, na zebraniu, członkowie dokonali wyboru nowego Zarządu. Przewodniczącą Zarządu LGD została Joanna Trzcionka (Gmina Siewierz). Na jej zastępców wybrano Zdzisława Hryciuka (Gmina Woźniki) oraz Dorotę Kacprowicz (Gmina Mierzęcice). Skarbnikiem została Agnieszka Kłyta (Gmina Ożarowice), a sekretarzem Ilona Jaworska-Kapica (Gmina Świerkłańca). Członkami Zarządu zostali Janusz Majczak (Gmina Bobrowniki) oraz Tomasz Martynowicz (Gmina Psary), którego powitaliśmy w naszych szeregach.

Dziękujemy ustępującemu Zarządowi za owocną współpracę oraz ogrom pracy włożonej w działalność LGD, a nowemu zespołowi życzymy wielu sukcesów oraz satysfakcji

Na zebraniu wybrano także przedstawicieli Komisji Rewizyjnej, w skład której wchodzi: Agnieszka Frączek (Gmina Mierzęcice), Justyna Gubała-Skórka (Gmina Ożarowice) oraz Marian Mierzwa (Gmina Woźniki). Serdecznie gratulujemy. Składamy podziękowania wóldarzom gmin oraz członkom LGD za przybycie i zaangażowanie w działalność LGD.



**Materiał współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027**

**oraz Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027, ze środków funduszy:**

**Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Europejskiego Funduszu Społecznego Plus.**

**Materiał opracowany przez Lokalną Grupę Działania „Brynica to nie granica”.**

**Instytucja Zarządzająca Planem Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.**



Fundusze  
Europejskie



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



Na terenie Gmin zrzeszonych w LGD „Brynica to nie granica” pod koniec wakacji niezwykle dostojnie, ale i z humorem świętowano w tym roku Gminne Dożynki, obchodzono Święto Gminy, czy Święto Wojska Polskiego.

# GMINNE DOŻYŃKI I NIE TYLKO

15 sierpnia miało miejsce Święto Wojska Polskiego w Gminie **Bobrowniki**. Przy Schronie Bojowym nr 52 w Dobieszowicach odbywały się pokazy: kawaleryjski, sokolniczy, szkolenia psów straży granicznej oraz ratownictwa medycznego podczas wypadku samochodowego.



W Gminie **Mierzęcice** Dożynki Gminno-Parafialne miały miejsce w Targoszycach. Odbyły się 8 września 2024 r.



Gmina **Ożarówce** - Dożynki Gminne obchodziła 31 sierpnia 2024 r. w Celinach.



Dokończenie ze str. 1

## NAJWIĘKSZYM ATUTEM LOKALNEJ GRUPY DZIAŁANIA SĄ LUDZIE!

-LGD działa na styku Śląska i Zagłębia, gminy tworzące ją są różnorodne przyrodniczo, kulturowo, mają wielowiekową tradycję. Jak te kwestie można dalej wykorzystywać dla dobra mieszkańców?

-Różnorodność naszego obszaru działania jest rzeczywiście bardzo duża. Jak sama nasza nazwa wskazuje - nie stanowi, to jednak „granicy”. Wzajemnie się poznajemy, poznajemy swoje obyczaje, kulturę. Pomimo że jesteśmy sąsiadami, jednak Śląsk jest nieco inny niż Zagłębie. Pochodzę z Siewierza, tu się urodziłam, tu mieszkałam zdecydowaną większość swojego życia, skończyłam szkołę średnią i dla mnie nasze Gminy członkowskie przede wszystkim Woźniki, ale także Świerklaniec, to jednak nieco inny obszar kulturowo – zwyczajowy. Wspaniały, ale różny. Dlatego cennym jest, że dzięki Lokalnej Grupie Działania, szczególnie młode pokolenie, może poznać wzajemnie tereny, kulturę obszaru Lokalnej Grupy Działania „Brynica to nie granica” jako całości.

-Stowarzyszenie tworzy 7 gmin. Ma łącznie 78 członków z sektorów publicznego, społecznego, gospodarczego, należą tu też mieszkańcy. Dlaczego, w pani opinii, warto zostać członkiem stowarzyszenia?

-Podkreślę, to kolejny raz, Stowarzyszenie to przede wszystkim ludzie, niesamowite osobowości. To mieszkańcy mają wpływ na postrzeganie obszaru lokalnej grupy działania przez innych. W naszej grupie zawiązują się współprace, ale i przyjaźnie, członkowie wzajemnie się wspierają. Poprzez swoją działalność promują obszar LGD, a my promujemy ich.

-Jakie Stowarzyszenie ma plany na przyszłość?

-Pragniemy cały czas się rozwijać, pozyskiwać nowych członków, może w przyszłości powiększyć teren naszego działania. Na pewno będziemy kontynuować nasz projekt Marki Lokalnej, dzięki któremu kapituła przyznaje Laur w kategorii: „produkt spożywczy”, „sztuka/rękodzieło”, „produkt użytkowy/rzemiosło”, „produkt turystyczny/rekreacyjny”, „dziedzictwo kulturowe”.

Będziemy promować i naszych Laureatów Marki Lokalnej, i wszystkich członków Grupy.

Moim wielkim marzeniem jest stworzenie wspólnej usługi turystycznej całego obszaru, aby w ramach turystyki weekendowej i dłuższej zapewnić odwiedzającym nasz teren wiele atrakcji, możliwość spędzenia u nas aktywnie czasu odwiedzając naszych beneficjentów i nasz teren.

-Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała: Agnieszka Zielińska

W Gminie Psary w ostatni weekend wakacji odbyły się dwie imprezy, 31 sierpnia br. miały miejsce Dni Psar, a 1 września były Gminne Dożynki.



Także w Gminie Siewierz tegoroczne hasło Juromanii - „W krainie baśni i legend” - idealnie wpisało się w klimat wieczoru. We dług lokalnych podań, na zamku można spotkać postać Czarnej Damy – ducha, który błąka się tu nocą.



W Gminie Świerklaniec Pożegnanie Wakacji odbyło się 24 sierpnia br. Dożynki miały miejsce 31 sierpnia br.



W niedzielę 1 września br. w Siewierzu obchodzono tradycyjne święto płonów - dożynki. Gospodarzem tegorocznych uroczystości było sołectwo Nowa Wioska.



Dni Ziemi Woźnickiej i Woźnickie Dożynki Gminne odbywały się od 30 sierpnia do 1 września.

Tegoroczne świętowanie Dni Ziemi Woźnickiej rozpoczęło się na terenie Miejsko - Gminnego Ośrodka Kultury w Woźnikach w piątek, 30 sierpnia. Zabawę otworzyła impreza Hello Party z Radem Piekary. W sobotę, 31 sierpnia, odbył się „Piknik Rodzinny”. W niedzielę, 1 września, mieszkańcy Gminy i okolic zgromadzili się, aby wspólnie świętować Woźnickie Dożynki Gminne, które co roku przyciągają tłumy uczestników.

Niedzielne obchody rozpoczęły się modlitwą odprawioną na terenie Szkoły Podstawowej w Woźnikach z udziałem władz gminy, rolników oraz zaproszonych gości.

Wieczorem swoje największe przeboje zaśpiewał zespół De Mono.

Fot. Tobiasz Janus



# OSP TOPOROWICE ŚWIĘTOWAŁA ŚLĄZACZKA Z KRWI I KOŚCI

## JUBILEUSZ 100-LECIA

Na naszych łamach będziemy prezentować organizacje społeczne działające na terenie LGD „Brynica to nie granica”. W tym wydaniu pokazujemy OSP w Toporowicach (OSP w Toporowicach powstała w 1924 r.), która 27 lipca br. obchodziła swoje 100-lecie. Głównym punktem uroczystości jednostki oprócz mszy św. było przekazanie na ręce Prezesa OSP, dh. Andrzeja Kyrca nowego sztandaru. Stary sztandar, który był w jednostce od 3 lipca 1960 roku został pożegnany i odprowadzony do izby pamięci.

Do niedawna jednostka dysponowała samochodem Steyr 791, który został wypożyczony z OSP w Mierzęcicach. Druhowie obecnie dysponują dwa lata temu zakupionym, średnim samochodem marki Volvo oraz samochodem marki Lublin. OSP często uczestniczy w akcjach ratunkowych i pożarniczych, np. poszukuje osób zaginionych, pomaga ofiarom wypadków drogowych, usuwa gniazda niebezpiecznych owadów. W czasie minionej powodzi jednostka w ramach Kompanii Odwodowej nr 1 „Będzin”, została zadysponowana do Kuźni Raciborskiej, w celu budowy zapory przeciwpowodziowej na rzece Ruda oraz do działań w miejscowości Czecho-wice-Dziedzice wraz z jednostką OSP KSRG Mierzęcice.

Strażacy z OSP Toporowice na co dzień biorą też udział w Gminnych Zawodach Sportowo - Pożarniczych, a także aktywnie wspierają organizację wielu imprez m.in. wyścig Tour de Pologne oraz bieg Silesian Highland Marathon.

W sobotę 27 lipca br. odbyły się obchody jubileuszu 100-lecia Ochotniczej Straży Pożarnej w Toporowicach połączone z odpustem sołeckim. Defilada zaproszonych jednostek OSP oraz gości, prowadzona w rytm Orkiestry Dętej im. Władysława Juszczyka, z Mierzęcic wyruszyła spod krzyża na granicy Toporowic i Dąbia. Urozmaiciła ją występ Mażorettek „Twist” z Mierzęcic. Korowód dotarł pod kapliczkę św. Krzysztofa, gdzie została odprawiona msza święta w intencji toporowickiej jednostki.

Nabożeństwo sprawował ksiądz kanonik Janusz Rakoczy, proboszcz parafii św. Mikołaja w Targoszynach i duszpasterz strażaków - ochotników w powiecie będzińskim. Po eucharystii wszyscy przeszli na plac apelowy przy remizie OSP w Toporowicach. Po złożeniu meldunku o gotowości do rozpoczęcia uroczystości przez dowódcę uroczystości dh. Michała Paszewskiego dla Członka Prezydium Zarządu Głównego ZOSP RP dh. Zdzisława Banasia, odegrano hymn państwowy, a następnie odczytano historię jednostki.

Głównym punktem uroczystości było przekazanie na ręce Prezesa A. Kyrca nowego sztandaru. Stary sztandar, który był w jednostce od 3 lipca 1960 roku został pożegnany i odprowadzony do izby pamięci. Nowy sztandar został wykonany w Pracowni Haftów Artystycznych Grzelak-Bulińska w Poznaniu.

Z okazji jubileuszu jednostka została odznaczona Złotym Znakiem Związku ZOSP RP. Wręczono też odznaczenia dla zasłużonych druhen i druhów. Odznaczenia otrzymali: Jerzy Sabatowicz – Medal Honorowy im. Bolesława Chomicza; Małgorzata Wojańczyk, Marcin Kutek, Anna Kolańska – brązowy medal „Za Zasługi dla Pożarnictwa”; Józef Kyrca, Władysław Sobczyk – odznaka „Za Zasługi dla Pożarnictwa Powiatu Będzińskiego”; Kornelia Drózd – odznaka „Strażak Wzorowy”; Bartosz Asman, Kacper Lięża, Kacper Lis, Bartosz Wojańczyk, Miłosz Wojańczyk – srebrna odznaka „Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza” i Stanisław Błaszczuk, Zuzanna Parzoch, Małgorzata Płaczek – brązowa odznaka „Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza”. Medalem Jubileuszowym za wkład w rozwój jednostki zostały odznaczone osoby i podmioty, które wspierały działalność OSP w Toporowicach w ostatniej dekadzie.

W obchodach brali udział przedstawiciele władz regionu, powiatu i gminy, także posłowie. Nie zabrakło też m.in. Zastępcy Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP w Katowicach st. bryg. Romana Klecha, Komendanta Powiatowego PSP w Będzinie mł. bryg. Arkadiusza Sperry, Naczelnika Wydziału Operacyjno-Szkoleniowego KP PSP w Będzinie kpt. Krzysztofa Sadowskiego. Gratulacje strażakom ochotnikom przekazał Wójt Gminy Mierzęcice Grzegorz Podlejski, który w swoim przemówieniu powiedział m.in.:



- „Działalność jednostek OSP to nie tylko misja, która ma statutowo określone cele, ale także bezcenna wartość, która właśnie wyróżnia każdego strażaka - druha ochotnika niosącego pomoc, częstokroć z narażeniem zdrowia i życia. Świętujemy 100-lecie Ochotniczej Straży Pożarnej w Toporowicach, jednostki, która nie tylko z racji wieku, ale również z powodu sprawności bojowej, którą osiągnęła w ostatnich latach przystępując do Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego wówczas jeszcze z pożyczonym samochodem od bardziej doświadczonej jednostki z OSP Mierzęcice - uzyskała nowy wóz bojowy i robi wszystko, żeby pokazać, że zasługuje na ten sprzęt, który otrzymuje z różnych możliwych źródeł z pomocą samorządu. Dzisiaj mogę powiedzieć, że cieszę się, że reprezentując nasz samorząd chociaż częścią dołożyłem się do sukcesów, jakie osiągnęła jednostka OSP Toporowice. Dzisiejszy stan sprzętowy naszych jednostek OSP - jest nieporównywalnie większy i doskonalszy, niż ten którym dysponowały jednostki w naszej Gminie jeszcze kilka lat temu. To pozwala z nadzieją patrzeć w przyszłość i potwierdza, że dzięki dobrej współpracy można wiele osiągnąć w krótkim czasie” - mówił na uroczystości Wójt Gminy Mierzęcice, Grzegorz Podlejski.

Agnieszka Zielińska



Kolejną organizacją, którą pokazujemy w obecnym wydaniu jest Stowarzyszenie Przyjaciół Kultury i Tradycji Śląskiej. Kieruje nim Anna Rabsztyn, także przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich w Orzechu, w Gminie Świerklaniec, dla której kultywowanie i propagowanie śląskiej kultury i tradycji są wielką pasją.

Pani Anna Rabsztyn swoje pasje realizuje poprzez uczestnictwo w Kole Gospodyń Wiejskich w Orzechu oraz Stowarzyszenie Przyjaciół Kultury i Tradycji Śląskiej. Dobrych pomysłów w kierowanych przez nią organizacjach nie brakuje - przykładem śląski strój regionalny dla Barbie i Kena - najsłynniejszych na świecie lalek dla najmłodszych, za który panie ze Stowarzyszenia otrzymały nagrodę „Marka Lokalna”.

Do szczególnych zainteresowań Anny Rabsztyn należy jednak śląska kuchnia, prezentowana w konkursach oraz na różnego rodzaju imprezach, w tym w CEKUŚ Centrum Kultury Śląskiej w Nakle Śląskim, z którym od lat współpracuje. Na spotkaniach pani Anna po-



jawia się wraz z czterema córkami oraz matką, obowiązkowo w śląskich strojach.

W kulinarnej ofercie pani Anny są nie tylko tradycyjne śląskie potrawy, ale także stare rodzinne przepisy, jak np. licząca już sto lat receptura na „gymizę naszymy omy”, czyli warzywną przyprawę do rosołu i mięs. Anna Rabsztyn chętnie też serwuje tradycyjny śląski deser, na który składają się bonkawa (kawa), zista (babka) oraz szpliterki (ciasteczka). Ten podwieczorek jest bardzo ważnym elementem śląskiej kultury, ponieważ poobiednie ciasto i kawa dają okazję do miłego popołudniowego rodzinnego relaksu.

(az)

## CORAZ CZĘŚCIEJ KONSUMENTY POSZUKUJĄ MAREK LOKALNYCH

Widząc jak dużym zainteresowaniem cieszyły się konkursy „Stwórzmy razem Markę Lokalną” oraz „Marka Lokalna na BIS” ich organizatorzy przedłużyli certyfikowanie.

Zapraszamy do certyfikowania swoich produktów godłem „Marka Lokalna”. Możliwość posługiwania się tym znakiem otrzymywać będą usługi oraz produkty wysokiej jakości, nierozdzielnie związane ze swoim miejscem pochodzenia. Certyfikat przyznaje się osobom z terenów działania Lokalnej Grupy Działania „Brynica to nie granica” oraz Stowarzyszenia Lokalnej Grupy Działania „Leśna Kraina Górnego Śląska”, (osoby z Gmin: Bobrowniki, Mierzęcice, Ożarówce, Psary, Siewierz, Świerklaniec, Woźniki, Ciasna, Herby, Kalety, Kochanowice, Koszęcin, Krupski Młyn, Miasteczko Śląskie, Pawonków, Pilchowice, Pyskowice, Rudziniec, Sośnicowice, Toszek, Tworóg, Wielowieś, Zbrostawice).

Przyznawane godło jest gwarantem lokalności i wysokiej jakości produktów i usług. Dlatego też będzie nadawane na okres 2 lat z możliwością przedłużenia o kolejne 2 lata, jeśli producent (usługodawca) będzie dbał o jakość swojej oferty.

Wszystkie informacje o tym w jaki sposób można uzyskać certyfikat - „Marki Lokalnej” znajdują się w dokumentach, które są publikowane na stronach [www.lgd-brynica.pl](http://www.lgd-brynica.pl) oraz [www.lesnakraina.lgd.pl](http://www.lesnakraina.lgd.pl).

ZACHĘCAMY DO SKŁADANIA WNIOSKÓW.



INFORMATOR

GMINNY



Informator Gminny. Biuletyn LGD Brynica to nie granica

Wydawca: Lokalna Grupa Działania „Brynica to nie granica”  
Pyrzowice, ul. Centralna 5, 42-625 Ożarówce, tel. 32 380 23 28  
strona internetowa [www.lgd-brynica.pl](http://www.lgd-brynica.pl)

Druk: Polska Press Sp. z o.o., Oddział Poligrafia, Drukarnia Sosnowiec

